Que compositio et pronuntiatio fuit approbata et laudata in 
ecclesia Liletensi per predictas partes, in presentia totius populi 
<...> XI kalendas augusti, anno a nativitate Christi M CC XX 
quinto. <...> 

Petrus de Colonico, publicus Rivipollensis notarius, + subs-
cripsit.

74

1232, maig, 23
Establiment. Arnau, abat de Sant Pere de la Portella, concedeix a Pere  

de Pujol, de Sagàs, i a la seva muller Ermessenda la casa que 
tenen al sagrer de Sant Andreu de Sagàs, davant de la porta ano-
menada de Sant Miquel. S’estableix el cens d’una gallina. Rep 
una entrada de dos sous barcelonesos.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15,5 × 
12,5 cm). Pergamí enfosquit, amb algunes taques. Al verso: “Sac 2, littera C, 
núm. 7.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 24; remet a “És carta de 
lletra C, nº 7”. Vegeu doc. 310.

Sit notum cunctis quod nos frater Arnaldus Dei gratia abbas 
Portelle et ceteri fratres eiusdem domus, per nos et per omnes 
successores nostros damus et habere concedimus in perpetuum, in 
presenti, corporaliter tradendo tibi Petro de Puiol de Sagazs uxori-
que tue, Ermessendi, omnique vestre proieniei ac posteritati totam 
ipsam domum integre quam habemus in sacrario Sancti Andree de 
Sagazs, ante portam quemdam vocatam de Sancto Michaele, infra 
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cellarium vestrum et cellarium de Sagazs, ad habendum, tenendum 
et possidendum domum predictam, in sana pace, omni tempore, 
cum ingressibus et egressibus suis et pertinenciis, adempramentis 
et melioramentis, solo et omnibus suprapositis. Tali pacto quod 
domum predictam teneatis semper ad fidelitatem monasterii Sancti 
Petri de Portella et fratrum eiusdem loci et faciatis inde censum 
annuatim, in festo Natalis Domini, nobis et successoribus nostris 
et monasterio predicto, unam gallinam. Pro qua donatione presenti 
II solidos Barchinonenses a vobis suscepimus.

Actum est hoc Xº kalendas iunii, anno a nativitate Christi 
Mº CCº XXXº II.

Sig+num Arnaldi Portellensis + abbatis.* Sic sss. Geraldi, prio-
ris.* Sig+num Bernardi de Spinosa, monachi.* Sig+num Bernardi 
de Sala, monachi.* Sig+num Petri, monachi des Villar.*

[...]1 sacer de Serrayma, publicus scriptor, scripsit hec die et 
anno prefi- sss. xo.

1. Escriptura allargada, molt original i difícil d’interpretar; potser Arnallus.
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1233, febrer, 27
Lluïció cobrada pel monestir. Arnau, abat del monestir de Sant Pere 

de la Portella, concedeix a Pere de Pujol, a la seva muller Ermes-
senda i a llurs fills l’honor que compraren (de fet sembla que sotses-
tabliren) a Guillem de Xiulans i al seu fill Arnau. Són dues peces 
de terra situades al mas Pujol, a la parròquia de Sagàs, una de les 
quals plantada de vinya. Se n’esmenten les afrontacions. Han de 
donar la tasca. L’abadia rep tretze sous com a lluïció de la venda.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (12,5 × 
13,5 cm). Pergamí amb nombroses taques i algun petit forat. Lletres partides 
a la banda dreta. Al verso: “Sac 2, littera C, nº. 6.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 24; remet a “És carta de 
lletra C, nº 6”. Vegeu doc. 310.

Universis notum sit hominibus quod ego frater Arnaldus, Dei 
gratia Portellensis abba, nutu et voluntate tocius nostrum con-
ventum, laudamus et concedimus tibi Petro de Puiol et ad uxor 
tua, Ermessenda, et ad infantibus vestris omnique vestri proienei 
scilicet ipsam honorem quam emisti de Guillelmum de Geulanos 
et de Arnaldum filius eius, tali vero modo quod si forte ipsum 
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mansum de Geulanos non fecerit nobis ipsum censum qui inde 
exire debet quod tu Petrus de Puiol et tuis donetis nobis et nostris 
successoribus tascham de iam dictam honorem fideliter annuatim 
omni tempore. Id sunt duas pecias terre qui sunt apud vestrum 
mansum de Puiol. Et de iam dictas pecias de terra est unam ex 
illis vineam plantatam, et afrontat de oriente in onore qui fuit 
Andree de Puteum et de meridie in onore de Serra, de occiduo et 
de circi in vos emtores. Et aliam peciam de terra afrontat a parte 
orientis in onore Andree de Puteum et de meridie in domibus 
vestris et ab occiduo in vobis comparatoribus, [de] circi in via qui 
pergit de Puiol usque ad Sagas. Sic istas afrontaciones ambiunt 
[et] includunt sic laudamus et concedimus tibi Petro de Puiol et 
ad tuis ad tenendum et possidendum, cum exiis et regressis omni 
tempore, salvos iure cenobii Sancti Petri de Portella in omnibus. 
Et accepimus a vobis pro hac laudacione et confirmacione XIII 
solidos denariorum, de quibus nos concedimus bene esse paccatos 
a vobis. Ideo ut meliorem vobis perpetuo obtineat firmitatem.1 Et 
est manifestum si quis hoc fregerit in duplo componat, postea 
maneat firmum omni tempore.

Actum est hoc IIIº kalendas marcii, anni Domini Mº CCº 
XXXº IIº.

Sig+num Arnaldi, Portellensis + abbatis.* Sig+num Bernar-
di de Spinosa, monachi.* Sig+num Bernardi de Sala, monachi.* 
Sig+num Petri Adalberto, baiulo. Sig+num Petri de Borredano 
huius rei testibus. 

Geraldus, prior qui hoc scripsit die et anno quod su+pra.
1. Després, hi ha diverses línies en blanc.

76

1238, juny, 22
Donació al monestir. Arnau de Tor, cavaller, i el seu germà, Bernat, 

donen al monestir de Sant Pere de la Portella i al seu abat Arnau 
el mas de Garriga [Avinyó], que el seu pare, Pere de Tor, ja havia 
donat i que la seva mare, Agnès, i els marmessors del testament 
del pare havien venut al monestir. Es compromet, jurant sobre 
els Evangelis, a no demanar res més amb relació a aquest mas de 
Garriga i amb els masos de Fucimanya.

A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (27 × 23 cm). 
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Pergamí amb alguna taca, especialment a la part superior. Al verso: “Sac 5, 
lletra B, núm. 4.”

 B.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia feta el 29 
d’abril de 1452 (28 × 40 cm). Pergamí amb alguna taca i algun forat. Tinta 
descolorida. Al verso: “Mas Garriga. Confirmació de sa donasió. Lletra B, nº 
4, sach 5.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 70-71; remet a “És carta de 
lletra B, nº 4”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos Arnaldus de Torre, [mi]les, et 
Bertrandus frater meus, nos ambo pariter non vi coacti nec doli1 
inducti nec in aliquo circumventi nec monicione2 verborum se-
ducti, set [bona, libera, grata] atque spontanea voluntate, per nos 
et per omnes nostros successores presentes atque futuros, absque 
[omni] excepcioni et retentu, laudamus, concedimus et in omni-
bus et per omnia, cum hoc publico instrumento semper valituro 
confirmamus domino Deo et monasterio Beati Petri de Portella 
et vobis Arnaldo, gratia Dei abbati presenti eiusdem loci, et toto 
conventui eiusdem loci et cunctis successoribus vestris presentibus 
et subsequentibus, totum integriter, videlicet mansum de Garriga, 
quem pater noster Petrus de Torre, condam, dimisit et allegavit in 
suo testamento, ad restituendum et persolvendum iura et debita 
sua. Qui dictus mansus de Gariga a matre nostra, Agnete de Torre, 
et a manumissoribus testamenti dicti patris nostri condam vobis 
et dicto monasterio de Portella fuit venditus. Quam vendicionem 
dicti mansi et de suis iuribus et possessionibus inde vobis facta 
integriter et plenarie, sine omni nostro nostrorumque retentu et 
decepcioni et duplici intellectum, vobis et cunctis successoribus 
vestris laudamus, firmamus et in presenti, cum testimonio huius 
publici instrumenti, concedimus in perpetuum. Item, per nos et 
nostros presentes et subsequentes et per totum genus nostrum, 
diffinimus, solvimus atque in perpetuum remitimus domino Deo 
et dicto monasterio et vobis Arnaldo, abbati miseracione Dei 
eiusdem loci, et toto conventui et cunctis successoribus vestris, 
in perpetuum, omnes peticiones et acciones reales vel personales 
et omnes questiones atque demandas quas contra qualibet modo 
actenus \inpius iuste/ contra vos vel dictum monasterium usque in 
hodiernum \die/ faciebamus vel facere poteramus et etiam quicquid 
in dicto manso de Garriga aut in mansis vestris de Focimaia aut 
eorum iuribus, honoribus, possessionibus et pertinenciis suis ad 
eosdem mansos spectantibus vel spectare debentibus ubique. Ita 
quod in his vel in aliquo eorum, nullum ius retinemus nunc autem 
in posterum reservamus imo nos et nostros penitus denudamus et